
Terça-feira 

7 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 555 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 7 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

7 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 555 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 161, DE 3 DE MAIO DE 2024 
 

Designa defensores públicos por cobertura de 
urgência - Ponta Grossa 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a instituição da indenização por cobertura de urgência pela Lei 
Estadual 21.363/2023 e a regulamentação por meio da Resolução DPG 47/2023;  
 
CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 35/2024 e a indicação orçamentária no 
Protocolo nº 21.929.840-4;  
 
 CONSIDERANDO o período de férias da defensora pública Aline Valério Bastos,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, a defensora 
pública ALINE VALERIO BASTOS, de 7 a 26 de maio de 2024, de 30 de maio a 7 de 
julho de 2024 e de 23 de julho a 4 de agosto de 2024, para a 14ª Defensoria Pública da 
4ª Região.  
 
Art. 2º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, o defensor 
público CAUÊ BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO, de 27 a 29 de maio de 2024 e 
de 8 a 22 de julho de 2024, para a 14ª Defensoria Pública da 4ª Região.  
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor em 7 de maio de 2024.  
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR Nº 130/2024 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor Público da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual 
nº 136/2011. 
  

CONCEDE 
 



Terça-feira 

7 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 555 

 

 

 
Página | 3  

  

Art. 1º. Licença Prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

HENRIQUE DE 
ALMEIDA FREIRE 
GONÇALVES 

CORREGEDOR-
GERAL 

201220811 04    14/05/2024 a 
17/05/2024 

 
Curitiba, 03 de maio de 2024. 
 

BRUNO MULLER SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 159, DE 3 DE MAIO DE 2024 
 

Designa extraordinariamente defensora pública 
para a Chefia do Núcleo de Promoção e Defesa 
dos Direitos das Mulheres (NUDEM) 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais contidas no art. 18, XIV, e art. 38 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Mariana Martins Nunes,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente a defensora pública HELENA GRASSI FONTANA, 
sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para o cargo de Chefe do Núcleo de 
Promoção e Defesa dos Direitos das Mulheres (NUDEM) da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná de 29 de abril a 10 de maio de 2024 
 
Art. 2º. Esta resolução produz efeitos retroativos a partir de 29 de abril de 2024. 
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA GAB/DPE-PR Nº 131/2024 
 

Cassar as férias de servidora da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná 
 



Terça-feira 

7 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 555 

 

 

 
Página | 4  

  

O Defensor Público-Geral em exercício, Bruno Muller Silva, com fundamento na LCE nº 
136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 e na Instrução Normativa Nº 54/2021, 
resolve: 

CASSAR as férias da servidora Edione Bernardino, marcadas de 06/05/2024 a 
15/05/2024, do período aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023,  por imperiosa 
necessidade do serviço. 
 
Curitiba, 06 de maio de 2024. 

BRUNO MULLER E SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2020 

 
Protocolo: 21.251.474-8                                                 Pregão Eletrônico n° 008/2020 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e 
REFRIGERAÇÃO TRIZOTTO LTDA. - ME. 
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por até 12 meses (04/06/2024 a 
03/06/2025), com possibilidade de rescisão antecipada, sem qualquer ônus, multa ou 
indenização, exceto os pagamentos pelos serviços efetivamente prestados e atestados 
pelo setor competente da Contratante, caso seja concluído o certame licitatório 
promovido através do Protocolo n° 17.954.313-3. 
Valores: O valor mensal contratual é R$ 2.220,83, resultando no valor para o período 
prorrogado (até 12 meses) de R$ 26.649,96. 
Valor do Termo: R$ 26.649,96. 
Dotação orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes.; Fonte: 501 
- Outros Recursos não Vinculados (250) Diretamente Arrecadados; Detalhamento: 
3.3.90.39.17 – Manutenção de Máquinas e Equipamentos. 
 

BRUNO MULLER SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DCA Nº 002/2024 
 

Altera programação anual de férias do servidor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Supervisor do Departamento de Compras e Aquisições, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 



Terça-feira 

7 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 555 

 

 

 
Página | 5  

  

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 
FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao analista infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

TIAGO 
HERNANDES 
TONIN 

ANALISTA 

01/01/2022 a 
31/12/2022 10/05/2024 14/05/2024 

01/01/2023 a 
31/12/2023 15/05/2024 29/05/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao analista infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

TIAGO 
HERNANDES 
TONIN 

ANALISTA 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

05/07/2024  09/07/2024  

01/01/2023 a 
31/12/2023 

10/07/2024  24/07/2024  

 
Curitiba, 3 de maio de 2024. 

 
JEFERSON LUIZ WANDERLEY 

Supervisor/DCA 
 
 

PORTARIA SEDE ADMINISTRATIVA/DEPARTAMENTO DE CONTRATOS / DPP Nº 
005/2024 

 
Altera programação anual de férias do servidor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 



Terça-feira 

7 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 555 

 

 

 
Página | 6  

  

CONCEDER FÉRIAS ao analista infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BRUNO 
CAMPOS 
FARIA 

ANALISTA 
01/01/2024 a 
31/12/2024 

 
21/05/2024  

 
31/05/2024  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao analista infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BRUNO 
CAMPOS 
FARIA 

ANALISTA  
 
01/01/2024 a 
31/12/2024 

 
07/10/2024  

 
17/10/2024  

 
Curitiba, 2 de maio de 2024. 
 

     BRUNO CAMPOS FARIA 
Supervisor do Departamento de Contratos 

 
 

PORTARIA Nº 036/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 5 linhas 
CONTRAT
O  

CONTRATA
DO 

SEDE GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

030/2024 Equity 
Administraçã
o e Serviços 
Ltda. 

Campo 
Mourão 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Karen Xavier 
Scarpin - RG 
7.232.304-1 

Tânia Cristina 
Cordeiro Aldivino 
- RG 9.674.226-6 

030/2024 Equity 
Administraçã
o e Serviços 
Ltda. 

Cianorte Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Grazielle Ganhão 
- RG 9.257.545-4 

Amanda Oliari 
Melotto - RG 
565.846-4 

030/2024 Equity 
Administraçã
o e Serviços 
Ltda. 

Cornélio 
Procópio 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Luis Guilherme 
Marques da Silva 
de Oliveira - RG 
9.965.689-1 

Raíssa Dias Zaia - 
RG 45.991.470-4 



Terça-feira 

7 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 555 

 

 

 
Página | 7  

  

030/2024 Equity 
Administraçã
o e Serviços 
Ltda. 

Maringá Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos Garanhão 
de Paula - RG 
6.606.549-9 

Cleverson 
Nascimento de 
Mello - RG 
10.600.333-5 

Victor Galindo de 
Mello - RG 
10.496.472-9 

  
2. Revoga a Portaria 035/2024/DFC/CGA/DPPR. 
 
Curitiba, 06 de maio de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA UNIÃO DA VITÓRIA/DPP Nº 06/2024 
 

Altera programação anual de férias de membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANA 
CAROLINA DE 
ARAÚJO 
MESQUITA 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

09/05/2023 a 
08/05/2024 

20/05/2024  29/05/2024  

09/05/2023 a 
08/05/2024 

15/07/2024 24/07/2024  

09/05/2023 a 
08/05/2024 

16/10/2024 25/10/2024  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

 
 
 
 
 



Terça-feira 

7 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 555 

 

 

 
Página | 8  

  

Tabela com 5 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANA 
CAROLINA DE 
ARAÚJO 
MESQUITA 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

09/05/2023 a 
08/05/2024 

10/05/2024  10/05/2024 

09/05/2023 a 
08/05/2024 

08/07/2024  19/07/2024  

09/05/2023 a 
08/05/2024 

14/10/2024 25/10/2024 

09/05/2023 a 
08/05/2024 

18/11/2024 22/11/2024  

 
União da Vitória, 23 de abril de 2024. 
 

FABIANO AUGUSTO MALAGHINI 
 Defensor Público - Coordenador da Sede  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 


